
 

 

 Prefeitura da Estância Climática de Caconde 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Caconde, 10 de março de 2025 - Ano 07 - Edição nº 1.125 - www.caconde.sp.gov.br 

Diário Oficial assinado digitalmente, 

conforme Lei nº 2715/19. Prefeitura da Estância Climática de Caconde 

 

 

 

 

 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 8868 DE 07/03/2025 
Dispõe sobre alteração de membros da Equipe de Ações de Vigilância 
Sanitária do Município 
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,   

R E S O L V E: 
Art. 1º O Art. 1º da Portaria nº 8772, de 09/01/2025, passa a ter a 
seguinte redação: 
“Art. 1º Designar as pessoas, abaixo relacionadas, para comporem a 
equipe de Ações de Vigilância Sanitária no Município, em 
cumprimento ao disposto no artigo 4º, da Lei nº 1906, de 14/11/95: 

• Julierme Rodrigo de Almeida Paula –Diretor de Saúde do 
Município - R.G. nº 47.135.108-8 

•    José Roberto Dos Santos - Diretor de Meio Ambiente e VISA - 
RG: 6571602-4 
•    Manoel Eduardo de Oliveira Valim– Médico Veterinário – 
CRMV – SP 7031 
•    Fernanda Aretha Faustino – Farmacêutica – CRF – SP 38205 
•    Rosana Sandroni – Engenheira – R.G. nº 11.837.042 
•    Elisângela Donizetti Feliciano – Coordenadora de 
Saneamento – R.G. n° MG 11.317.076 
•    Fabiana Sudário - Agente de Saneamento - RG: 48.519.826-5 
•    Aline Fernanda de Oliveira Neme – Enfermeira – R.G. nº 
42.559.635-7 
•    José Eduardo Mori – Chefe de Setor - RG:12.399.501-2 
•    Francisco Sergio Vasconcellos- Agente de Fiscalização – R.G. 
nº 19.548.751 
• Marcos Aurélio Garcia – Agente de Saneamento – RG: 

42.560.070-1” 
Art. 2º Os demais artigos da referida Portaria permanecem na sua 
integralidade. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se ciência aos interessados. 
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 07 de março de 2025. 
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal 
 
 
PORTARIA Nº 8869 DE 10/03/2025 
Determina o cumprimento de ordem judicial.  
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Art. 1º Fica determinado, ao Setor de Recursos Humanos, o 
cumprimento da ordem judicial, oriunda da Vara do Trabalho de São 
José do Rio Pardo, proferida nos autos da Reclamatória Trabalhista n° 
0010238-91.2024.5.15.0035, para implantar em folha de pagamento, 
o adicional de insalubridade no percentual de 40%, sobre o salário 
base da servidora S.F.B. 
Art. 2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a tomar as 
providências que o caso requer.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e dê se ciência aos interessados. 
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 10 de março de 2025. 

José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 8870 DE 10/03/2025 
Dispõe sobre contratação de aprovado em Concurso Público.                
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando que se encontra em vigor o Concurso Público nº 
01/2023; 
Considerando a Portaria nº 8813 de 28/01/2025, que autoriza a 
contratação,  

R E S O L V E: 
Art. 1º Contratar, em razão de aprovação em Concurso Público nº 
01/2023, Alexsander Stefano Bueno de Lima, CTPS nº 47.645, Série 
00208/SP, classificado em 1º lugar, para a função de Engenheiro 
Agrimensor, a ser lotado no Departamento de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano. 
Parágrafo único – A remuneração é a correspondente ao Padrão 
Salarial XXI–A, e a jornada de trabalho será de 30 (trinta) horas 
semanais. 
Art. 2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a tomar as 
providências que o caso requer. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e dê se ciência aos interessados. 
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 10 de março de 2025. 
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 8871 DE 10/03/2025 
Dispõe sobre cessação de estágio remunerado. 
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e em especial 
a Lei 2.390/09 e suas alterações, 

R E S O L V E: 
Art. 1º Cessar o estágio remunerado da estagiária Kesia Aline Lopes 
Leal. 
Art. 2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a tomar as 
providências que o caso requer. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 07/03/2025. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e dê se ciência aos interessados. 
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 10 de março de 2025. 
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 8872 DE 10/03/2025 
Dispõe sobre relotação de servidor.  
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e em especial 
aos poderes que lhe confere a Lei Municipal nº 2188/03 e suas 
alterações, 

R E S O L V E: 
Art. 1º Relotar o servidor Marcos Aurélio Garcia, Agente de 
Saneamento, do Departamento de Obras e Serviços Municipais, para 
o Departamento de Habitação. 
Art. 2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a tomar as 
providências que o caso requer. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam - se as disposições em contrário. 

 
 

 



 
 

 

 

 

  

Diário Oficial assinado digitalmente, conforme Lei nº 2715/19.       PÁGINA 2 

 
 

 

 

 

Edição nº 1.125 de 10 de março de 2025 

Registre-se, publique-se e dê-se ciência aos interessados. 
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 10 de março de 2025. 
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 8873 DE 10/03/2025 
Dispõe sobre dispensa de emprego público em comissão, a pedido. 
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o pedido de rescisão de seu contrato de trabalho do 
quadro de servidores, protocolado no gabinete, no dia 10/03/2025; 

R E S O L V E: 
Art.1º Dispensar do emprego público em comissão de Coordenador 
Setorial, João Paulo Antônio Muniz. 
Art.2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a tomar as 
providências que o caso requer. 
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e dê-se ciência aos interessados. 
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 10 de março de 2025. 
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N° 8874 DE 10/03/2025 
Autoriza a contratação de empregados públicos aprovados em 
concurso público. 
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando que há o Concurso Público nº 01/2023, vigente para os 
empregos de Ajudante de Serviços Gerais e Assistente Social; 
Considerando que no quadro de emprego público há vagas para as 
devidas contratações, 

R E S O L V E: 
Art. 1º Fica autorizada a contratação de empregados públicos 
aprovados no Concurso Público nº 01/2023, para os empregos de: 
 
- 02 (dois) Ajudantes de Serviços Gerais; 
- 01 (um) Assistente Social. 

 
Art. 2º O Departamento de Administração deve atuar para o 
cumprimento da presente Portaria.     
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e dê-se ciência aos interessados. 
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 10 de março de 2025. 

José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 8875 DE 10/03/2025 
Dispõe sobre dispensa de emprego público em comissão, a pedido. 
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o pedido de rescisão de seu contrato de trabalho do 
quadro de servidores, formulado através do Requerimento n° 910/25; 

R E S O L V E: 
Art.1º Dispensar do emprego público em comissão de Coordenadora 
Pedagógica, Fernanda de Fátima Costa. 

Art.2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a tomar as 
providências que o caso requer. 
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e dê-se ciência aos interessados. 
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 10 de março de 2025. 
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N° 8876 DE 10/03/2025 
 Dispõe sobre dispensa de servidora, a pedido. 
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando o pedido de rescisão de seu contrato de trabalho do 
quadro de servidores, formulado através do Requerimento n° 882/25; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Dispensar, a pedido, do quadro de servidores municipais, Livia 
Maria de Souza Garcia, Monitora de Atividades Diversas.  
Art. 2º Fica dispensada do cumprimento do aviso prévio. 
Art. 3º A Diretoria de Administração fica autorizada a tomar as 
providências necessárias que o caso requer. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e dê-se ciência aos interessados.  
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 10 de março de 2025. 

José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal 
   
PORTARIA Nº 8877 DE 10/03/2025 
Dispõe sobre cessação de estágio remunerado. 
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e em especial 
a Lei 2.390/09 e suas alterações, 

R E S O L V E: 
Art. 1º Cessar o estágio remunerado do estagiário Brendo Donizetti 
Flávio. 
Art. 2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a tomar as 
providências que o caso requer. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e dê se ciência aos interessados. 
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 10 de março de 2025. 
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 8878 DE 10/03/2025 
Dispõe sobre contratação de emprego público em comissão. 
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o que lhe confere o Anexo II, das Leis Municipais nº 2188/03 e 
alterações, 

R E S O L V E: 
Art. 1º Contratar Fabiana Ribeiro, CTPS nº 077522, série 00377-SP, 
para exercer o emprego público em comissão de Coordenadora 
Pedagógica, correspondente à faixa salarial E, do anexo II, da Lei nº 
2188/03. 
Art. 2º Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a tomar as 
providências que o caso requer. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
 

 

 

 

  

Diário Oficial assinado digitalmente, conforme Lei nº 2715/19.       PÁGINA 3 

 
 

 

 

 

Edição nº 1.125 de 10 de março de 2025 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se ciência aos interessados. 
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 10 de março de 2025. 
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 8879 DE 10/03/2025 
Dispõe sobre cessação de estágio remunerado. 
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e em especial 
a Lei 2.390/09 e suas alterações, 

R E S O L V E: 
Art. 1º Cessar o estágio remunerado da estagiária Noemi Yukari 
Takara. 
Art. 2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a tomar as 
providências que o caso requer. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 06/03/2025. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e dê se ciência aos interessados. 
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 10 de março de 2025. 
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA nº. 0004/2025 de 06/03/2025 - CONTRATANTE: PREFEITURA DA 

ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE, CNPJ/MF nº. 45.767.829/0001-

52. DETENTORA: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA – ME; CNPJ/MF nº. 

02.573.131/0001-93; OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de 

material de limpeza, higiene e descartáveis, diversos setores, pelo 

período de 12 (doze) meses. Valor total estimado de R$ 274.014,49 

(duzentos e setenta e quatro mil e quatorze reais e quarenta e nove 

centavos). 

ATA nº. 0005/2025 de 06/03/2025 - CONTRATANTE: PREFEITURA DA 

ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE, CNPJ/MF nº. 45.767.829/0001-

52. DETENTORA: PACA COMERCIAL LTDA; CNPJ/MF nº. 

48.770.735/0001-20; OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de 

material de limpeza, higiene e descartáveis, diversos setores, pelo 

período de 12 (doze) meses. Valor total estimado de R$ 89.700,00 

(oitenta e nove mil e setecentos reais). 

ATA nº. 0006/2025 de 06/03/2025 - CONTRATANTE: PREFEITURA DA 

ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE, CNPJ/MF nº. 45.767.829/0001-

52. DETENTORA: ANTONIO AMAURILIO DA SILVA - ME; CNPJ/MF nº. 

26.729.148/0001-55; OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de 

material de limpeza, higiene e descartáveis, diversos setores, pelo 

período de 12 (doze) meses. Valor total estimado de R$ 228.497,57 

(duzentos e vinte e oito mil e quatrocentos e noventa e sete reais e 

cinquenta e sete centavos).  

ATA nº. 0007/2025 de 06/03/2025 - CONTRATANTE: PREFEITURA DA 

ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE, CNPJ/MF nº. 45.767.829/0001-

52. DETENTORA: AG EPIS E EMBALAGEM LTDA; CNPJ/MF nº. 

52.808.374/0001-31; OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de 

material de limpeza, higiene e descartáveis, diversos setores, pelo 

período de 12 (doze) meses. Valor total estimado de R$155.500,00 

(cento e cinquenta e cinco mil e quinhentos reais). 

ATA nº. 0008/2025 de 06/03/2025 - CONTRATANTE: PREFEITURA DA 

ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CACONDE, CNPJ/MF nº. 45.767.829/0001-

52. DETENTORA: RODRIGO TONELOTTO: CNPJ/MF nº. 

02.514.617/0001-50: OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de 

material de limpeza, higiene e descartáveis, diversos setores, pelo 

período de 12 (doze) meses. Valor total estimado de R$ 103.700,00 

(cento e três mil e setecentos reais). 

José Afonso de Paiva – Prefeito Municipal 

 

 
 


		2025-03-10T16:32:55-0300
	MUNICIPIO DE CACONDE:45767829000152




